a) So, nicht flucanois, xrie die dem Herausgeber des Ostfr. U. B. s. Z. milgeieiUe Hamburger Abtchr. 
las. Vgl. über die Wortform Friedliintter a. a. O. Anm. 2.

') Jedenfalls die Urkunden ron 1251, 1267, 1290, Bd. 1 n .408 , 645, 1063. ’ ) S .n .2 5 . 
Ueber diesen Pfandbesitz vgl. Schäfer, Hansestädte Exkurs IV. ’ ) Zum Datum s. Liib. U. B. 3  
n. 483 Anm. und den Recess non 1362 Okt. 8, HR. 1 n. 267 , 3. In diese Zeit gehört auch das 
Zeugniss der Stadt Middelfart a u f Fünen für eine Häringslieferung nach Lübeck, HR. 1 n .275 , 
Reg. Dan. I I 1 n. 2492. *) Ein dreijähriger Waffenstillstand lie f  1362 ab, oben Bd. 3 n. 463. 
5) D. i. Marienhafe nördl. Emden, bis wohin damals die Meeresbucht reichte. Capmasile, das 
auch Friedländer nicht zu deuten tceiss, muss ebenfalls dort gelegen haben.
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omnibus modis, quibus possumus, volumus et intendimus impedire. Datum anno 
Domini 1362 undecim milia virginum beatarum. Scilicet pacem observamus ad 
festum nativitatis Christi.

60. Magnus und Hakon [Könige ron Schweden und Norwegen] an die Seestädte: 
erkundigen sich nach dem Fortgang des Krieges mit Dänemark, da sie seit 
Abreise der städtischen Sendeboten aus Söderköping1 ohne Nachricht über die 
Absichten der Städte sind. — [1362] Nov. 7. Stockholm.

Gedruckt: Urkdl. Gesch. 2 ,5 0 9 ; HR. 1 n. 2S1. Verz.: Reg. Dan. 1 n. 2494.

61. Papst Urban V  an B. [Johann] von Osnabrück und die Dekane in Lübeck 
und %u S. Blasius in Braunschweig: gebietet unter Vollziehung eines auf 
Ansuchen Hamburgs bereits von seinem Vorgänger verfügten Mandats, von 
der Ausübung des Strand- und Grundruhr rechts gegen die Hamburg be
suchenden Kaufleute abzumahnen und Zuwiderhandelnde durch kirchliche 
Strafen zum Schadenersatz xu zwingen, unter Ausschluss aller Exemtionen.
— 1362 Nor. 8. Avignon.

StA Hamburg; Or.-Transsumpt von Propst, Dekan und Kapitel xu Hamburg ron  
1364 Marx 8 , seit 1S42 nicht mehr vorhanden.

Gedruckt: daraus Schuback. Gommentarius de ju re litturis 284  — 287, wonach hier.

Urbanus episcopus servus servorum Dei venerabili filio episcopo Osnabrugensi 
et dilectis filiis Lubicensis et sancti Blasii in Brunswich Hildensemensis dyocesis 
ecclesiarum decanis salutem et apostolicam benedictionem. Rationi congruit et 
convenit honestati, ut ea, que de Romani pontificis gratia precesserunt, licet ejus 
superveniente obitu litere apostolice super illis confecte non fuerint2, suum con- 
sequantur effectum. Olim siquidem pro parte dilectorum filiorum, prepositi, decani 
et capituli ecclesie neenon proconsulum, consulum et universitatis opidi Hamburg 
Bremensis diócesis exposito felicis recordationis Innocentio pontifici VI. predecessori 
nostro, quod ad dictum opidum, quod prope quendam portum maris oceani et 
juxta flumen Albie ibi in maro defluens situatum existebat, prout existit, multi 
mercatores nationum et partium diversarum cum diversis mercimoniis per mare et 
per terram confluebant et exinde ad partes alias, de aliis partibus ad prefatum 
opidum devehebant et devehi faciebant mercaturas, quodque mare predictum bis 
ibidem die qualicunqiie naturali fluit et defluit dictumque flumen refluere faciebat, 
propter quod multe naves interdum ob hujusmodi maris refluxum tarn in maris 
littore quam in ipsius fluminis alveo in sicco remanebant et quandoque etiam 
propter venti valitudinem vel defectum in ipso ilumine moram faciebant maris 
fluxum vel refluxum hujusmodi exspectando, et nonnunquam etiam navigantes et 
navigia ibidem tarn in mari quam in ipso ilumine naufragium et alia impedimenta 
et pericula incurrebant; quodque frequenter advocati, officiates, procuratores, ad- 
ministratores seu gestores negociorum tam prelatorum ecclesiastieorum quam aliorum 
dominorum dominium temporale optinentium in locis et portibus ibidem vicinis 
et nonnulli alii iniquitatis iilii non solum hujusmodi naufragium passos aut ad 
terram seu litus cum eorum navigiis expulsos et alios etiam in dicto ilumine taliter 
impeditos seu pericula patientes neenon illos, qui, dum merces eorum, pro quibus 
locis debitis telonia et pedagia consolvebant, ad portum et opidum predicta per 
terram vel pontes seu aquas deferebant seu ducebant aut reducebant, propter de-

*) Ende Sept., oben n. 57, HR. 1 S. 195 Anm. 9. ’ ) Innocenx VI. starb 1362 Sept. 12.
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bilitatem pontiuxn aut casu fortuito in aquam cum ipsis mercibus labebantur, quibus 
omnibus compati et auxilio esse debebant, et nonnunquam etiam illos, qui per 
vicinum ibi mare et flumen predicta cum eorum mercibus sine impediments hujus- 
modi navigabant, in ipsis mercibus et aliis eorum rebus et bonis necnon fractis 
et non fractis navigiis spoliare et depredari et in suis uegociationibus impediré et 
perturbare et interdum eos capere, arrestare et detinere et quandoque etiam, quod 
inhumanius est, vulnerare et interdum occidere eorumque hujusmodi rnerces, res, 
bona et navigia rapere et occupare ac rapta et occupata nequiter exportare et de
tinere, multa quoque alia eis dampna et injurias irrogare ceco avaritie et turpitatis 
impulsu contra divine et humane legis precepta et canónicas sanctiones presump- 
serant et etiam presumebant, in animarum suarum periculum, publice utilitatis et 
exponentium etiam predictorum maximum prejudicium et gravamen; ac pro parte 
prepositi, decani et capituli ac proconsulum, consulum et universitatis predictorum 
dicto predecessori humiliter supplicato, ut providere super hiis de benignitate 
apostolica misericorditer dignaretur. Idem predecessor hujusmodi supplicationibus 
inclinatus voluit et concessit videlicet 7. Idus Novembris pontiöcatus sui anno nono1 
dari aliquibus in mandatis, ut auctoritate sua generaliter monerent omnes et sin- 
gulos tam clericos quam laicos partium earundem, cujuscunque preeminentie, digni
tatis, status, ordinis vel conditionis existerent, etiam si pontificali vel alia quavis 
dignitate fulgerent, quod ab hujusmodi excessibus penitus abstinerent, ac illos, quos 
summarie et de plano sine strepitu et figura judicii reperirent talia perpetrarse, 
fecisse seu commisisse vel extunc perpetrare, facere seu committere vel ea fieri, 
perpetran vel committi mandasse aut eorum nomine, ut dampna vel injurias hujus
modi passis satisfacerefnt] competenter, eadem auctoritate per censurara ecclesiasticara 
et alias spirituales et temporales penas appellacione cessante previa vocatione com- 
pellerent, invocato ad hoc, si opus foret, auxilio brachii secularis; non obstantibus 
felicis recordacionis Bonifacii pontificis VIII. predecessoris nostri — in quibus ca- 
vetur, ne aliquis extra suam civitatem vel diocesin nisi in certis exceptis casibus, 
et in illis ultra uñara dictara a fine sue diócesis ad judicium evocetur, seu quod 
judices a sede deputati predicta extra civitatem et diocesin, in quibus deputati 
forent, contra quoscunque procedere sive alii vel aliis vices suas committere aut 
aliquos ultra unam dietara a fine diócesis eorundera trahere non présumant2 — 
quam aliis quibuscunque constitutionibus a predecessoribus nostris Romanis ponti- 
ficibus tam de judicibus delegatis quam personis ultra ccrtum numerum ad judicium 
non vocandis, aut aliis edictis, que ipsorum judicum possent in hac parte juris- 
dictioni aut potestati ejusque libero exercitio quomodolibet obviare; seu si aliquibus, 
cujuscunque dignitatis, status, ordinis vel conditionis existerent, etiam si pontificali 
vel alia quavis dignitate prefulgerent, conjunctim vel divisim a prefata foret, sede 
indultum, quod excommunicari, suspendi vel interdici seu extra vel ultra certa 
loca ad judicium evocari non possent per litteras apostólicas non facientes plenam 
et expressam ac de verbo ad verbura de indulto hujusmodi et eorum personis et 
locis, ordinibus et nominibus propriis mentionem; et qualicunque alia dicte sedis 
indulgencia generali vel speciali, cujuscunque tenoris existeret, per quam ipsius 
predecessoris litteris, si super hiis confecte fuissent, non expressam vel totaliter 
insertara jurisdictionis ipsorum judicum explicacio in ea parte valeret quomodolibet 
impediri, et de qua cujusque toto tenore de verbo ad verbura in ipsis litteris 
habenda foret mencio specialis. Verum ne pro eo, quod ipsius predecessoris super-

') 1361 Nov. 7. !) Lib. sext. decret. c. 11 de rescr. I, 3.

32 1362 Nov. 10 — 1362 Nov. 16.

veniente obitu littere apostolice super hiis non confecte fuernnt, voluntas et con- 
cessio supradicte frustrarentur effectuni, nos, qui excessus hujusmodi, qui in divine 
niajestatis displicentiam et proximoruni lesionem inhumaniter conimittuntur, plu- 
rimum detestamur, volentes et auctoritate apostolica decernentes, quod preruisse 
voluntas et concessio predecessoris ejusdem perinde consequantur effectuni, ac si 
super eis sub ipsius diei dato littere apostolice confecte fuissent, prout superius 
enarratur, quodquo presentes he ad probanduni plene voluntatem et concessionem 
predictas ubique sufficiant, neque ad id probationis alterius adininiculum requiratur: 
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus 
vestrum in hujusmodi monitionum et compulsionum negotiis juxta predictas volun
tatem et concessionem predecessoris ejusdem auctoritate apostolica procedatis in 
omnibus et per oninia, prout superius enarrantur, invocato ad hoc, si opus fuerit, 
ut premittitur, auxilio brachii secularis, contradictores per censuram ecclesiasticam 
appellatione postposita compescendo, non obstantibus omnibus supradictis. Datum 
Avenione 6. Idus Novembris pontificatus nostri anno primo.1

62. Die dänischen Gesandten, Ritter Ticke Molteke und ein königl. Notar, und 
gen. Ratmannen von Lübeck, Wismar, Rostock und Stralsund vereinbaren 
zirischen K. Waldemar von Dänemark und seinem Sohne H'.g. Christoph 
einerseits, den Königen Magnus und Hakan von Schweden und Norwegen 
und der gesummten Hanse anderseits einschliesslich der beiderseitigen Ver
bündeten einen Waffenstillstand bis 1364 Jan. 6 nebst Sicherung des gegen
seitigen kaufmännischen Verkehrs und Beurlaubung der Gefangenen2 während 
des Stillstandes; sie verabreden neue Verhandlungen für Mai 1 in Nykjöbing 
und versprechen, die Ratifikationsurkunden bis nächste Weihnachten zu über
liefern. — 1362 Nov. 10. Rostock.

Gedruckt: Urkdt. Gesch. 2 , 504  — 500 (eingesehoben in den Rcccss von Nov. 6), 
HR. 1 n. 277. V ert.: Reg. Dan. 1 n. 2405. Angeführt bei Rgdberg 2  S. 3 2 8 , 
Mecklcnb. U .B .15  S. 257.

63. Die Ratmannen von Lübeck. Hamburg, Wismar, Rostock, Stralsund und 
Greifswald namens der Hansestädte urkunden über einen zwischen Däne
mark einerseits, Schweden, Norwegen und der gesamten Hanse anderseits 
abgeschlossenen Waffenstillstand von 1362 Nov. 10 bis 1364 Jan. 6 wie in 
n. 62. — 1362 Nov. 16. Lübeck.